
40  diário oficial Nº 35.079 Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

coNtrato
.

coNtrato Nº 015/2022/ccV/seGUP
Processo eLetrÔNico Nº 2022/344806

Exercicio: 2022
origem: PrEGÃo ElETrÔNico nº 024/2021/SrP/cBMPa
objeto: aquisição de equipamento de proteção individual de combate a 
incêndio, qual seja, 92 caPacETES com vistas a “fortalecer e modernizar o 
Sistema Estadual de Segurança Pública e defesa Social (SiEdS) do Estado 
do Pará”, oriundo do Convênio nº 891878/2019, firmado entre Secretaria 
de Segurança Pública e defesa Social do Estado do Pará - SEGUP/Pa e 
Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENaSP/MJ.
data de assinatura: 11/08/2022.
fundamentação legal: Parecer Jurídico n° 384/2022/coNJUr.
Vigência: até dia 10 de agosto de 2023.
Valor Global: r$ 218.960,000 (duzentos e dezoito mil e novecentos e ses-
senta reais)
Programação orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamen-
to das ações integradas de Segurança Pública Natureza - 449052 fon-
te - 0106, 0306, 6101 e 6301.
contratada: VEcTra WorK iNdUSTria E coMErcio dE UNiforMES dE 
ProTEÇÃo iNdiVidUal lTda.
cNPJ: 11.694.789/0001-44
Endereço: rua Baturite n° 280, Bairro: Planalto Horizonte, cEP: 62.884-
000, Horizonte/ceará.
representante da Empresa: ronaldo da Silva
ordenador da despesa: Paulo roberto dos Santos lima - Secretário adjun-
to de Gestão administrativa/SEGUP-Pa

Protocolo: 840331
coNtrato adMiNistratiVo Nº 190/2022-seGUP/Pa

Processo nº 2022/803519
Exercício: 2022
origem: adesão à ata de registro de Preços nº 05/2022 - dPE/To, oriundo 
do Pregão Eletrônico SrP nº 02/2022 - dPE/To.
objeto: o presente contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na confecção e instalação de materiais de sinalização visu-
al, para atender às necessidades da Secretaria de Segurança Pública e 
Defesa Social, conforme especificações e condições estabelecidas neste 
instrumento contratual, na ata de registro de Preços nº 05/2022 - dEfEN-
Soria PUBlica do ESTado do TocaNTiNS e nos demais instrumentos 
que compõem esta contratação.
fundamentação legal: Parecer Jurídico N° 443/2022-coNJUr
data de assinatura: 11/08/2022.
Vigência: 11/08/2022 à 10/08/2023.
Valor global: r$ 87.657,89 (oitenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e 
sete reais, e oitenta e nove centavos)
Programação orçamentaria: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento 
das ações integradas de Segurança Pública; Natureza: 339039; fontes: 
0101 e 0301.
contratada: H dE f PirES SErViÇoS EirEli
cNPJ: 18.655.861/0001-73
Endereço: rod. Mário covas, nº 180, Bairro: coqueiro, cEP: 66.650-000, 
Belém/Pa.
ordenador de despesas: PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa

Protocolo: 840503
coNtrato Nº 25/2022-FisP

objeto: oBra dE coNSTrUÇÃo da dElEGacia dE PolÍcia dE SalVa-
TErra/Pa. Valor total: r$ 1.050.589,32 (um milhão e cinquenta mil, qui-
nhentos e oitenta e nove reais e trinta e dois centavos). Vigência do con-
trato: 16/08/2022 à 15/08/2023, Processo nº 2022/375610.
doTaÇÃo orÇaMENTária:
Unidade orçamentária: 44.101.06.181.1502.7559
Natureza da despesa: 449051
fonte de recursos: 0141 e 0341
contratado: aTiTUdE coNSTrUTora EirEli EPP, inscrita no cNPJ/Mf sob 
o nº 03.478.057/0001-99. rENaTa GUrGEl SaNToS BorGES -diretora e 
ordenadora de despesa do fiSP/MarcoS alBY MacHado dE MiraNda 
- aTiTUdE coNSTrUTora EirEli EPP.

Protocolo: 840754

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

3º terMo aditiVo ao coNtrato adMiNistratiVo 
Nº 152/2022-seGUP/Pa

Processo nº 2020/256604
Exercício: 2022
origem: decorre do Processo nº 2020/256604-fESPdS/SEGUP-Pa.
objeto: constitui o objeto deste instrumento a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato por mais 03 (três) meses, com início em 16/08/2022 
e o término em 15/11/2022.
fundamentação legal: Parecer Jurídico N° 448/2022-coNJUr
data de assinatura: 15/08/2022.
Vigência: 16/08/2022 à 15/11/2022.
contratada: HElicÓPTEroS do BraSil S/a - HEliBraS
cNPJ: 20.367.629/0001-81
Endereço: rua Santos dumont, nº 200 - distrito industrial, itajubá/MG, 
cEP: 37.504-900.
ordenador de despesas: WaGNEr lUiZ dE aViZ carNEiro

Protocolo: 840496

aViso de LicitaÇÃo
.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 008/2022-seGUP/Pa
a Secretaria de Estado de Segurança Pública e defesa Social por intermé-
dio do fundo de investimento de Segurança Pública – fiSP, comunica que 
realizará licitação na Modalidade PrEGÃo, na forma ElETrÔNica, do tipo 
MENor PrEÇo pelo critério de julgamento MENor PrEÇo Por iTEM, modo 
de disputa aBErTo.
oBJETo: aquisição de coNdicioNadorES dE ar TiPo SPliT, para aten-
der às necessidades do instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará 
- IESP, de acordo com as especificações e condições estabelecidas no Edital 
e seus anexos.
daTa da aBErTUra: 30/08/2022.
HORA DA ABERTURA: 10:00h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENdErEÇo ElETrÔNico: https://www.gov.br/compras/pt-br (UaSG: 
925782)
oBS: o presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br.
Belém(Pa), 16 de agosto de 2022.
aNa VicTÓria cordEiro loPES frEiTaS dE oliVEira SoUZa
cPl/fiSP/SEGUP

Protocolo: 840339

.

.

oUtras MatÉrias
.

terMo de MoViMeNtaÇÃo de BeNs MÓVeis
Nº 2022/29 daTa: 16/08/2022
oriGEM: fiSP dESTiNo: cBM
descrição: 100 UNidadES dE MaTErial PErMaNENTE do TiPo PiSTola, 
SEMi aUToMáTica, caliBrE 40 P/ 15 TiroS, oXidada.
rP: 68704 a 68803 coNTraTo Nº 10/2022 ProcESSo: 2021/1047862
rENaTa GUrGEl SaNToS BorGES - dirETora ordENadora do fiSP/
SEGUP
HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa - coMaNdaNTE GEral do cBMPa

Protocolo: 840574
GoVerNo do estado do ParÁ

secretaria de estado de seGUraNÇa PÚBLica 
e deFesa sociaL

iNstitUto de eNsiNo de seGUraNÇa do ParÁ - iesP
coNseLHo sUPerior do iesP - coNsUP

resoLUÇÃo Nº 437/2022 - coNsUP
UalaME fialHo MacHado, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
defesa Social - SEGUP, Presidente do coNSUP, no uso de suas atribuições
legais, previstas pelo art. 5º, da lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro 
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do iESP, aprovado 
pela resolução nº 12/1999, do conselho Estadual de Segurança Pública
(coNSEP).
coNSidEraNdo os termos do Processo eletrônico nº 2021/810931 da 
PMPa, que versa sobre o pedido de ressarcimento em preterição requerido 
pelo 2º TEN PM MicHEl carValHo raYol, para que seu nome seja incluí-
do na ata de conclusão do cfo PM 2014/2016, publicada no Boletim Geral 
nº 197 de 20 de outubro de 2016.
coNSidEraNdo ainda que a situação em epígrafe é similar ao do 2º TEN 
PM MicHEl SoUZa faraH, o qual foi deferida pelo conselho Superior do 
iESP de acordo com os termos da resolução nº 375/2021 - coNSUP, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado nº 34.483 de 05 de fevereiro de 2022; e 
após deliberação e aprovação do egrégio conselho Superior do iESP na 4ª
reunião ordinária 2022, realizada no dia 25 de maio de 2022;
rESolVE:
art. 1º incluir na ata de conclusão do cfo PM 2014/2016, publicada no 
Boletim Geral nº 197 de 20 de outubro de 2016 o nome do então al of PM 
MicHEl carValHo raYol, sendo que em último lugar da turma.
art. 2º Que tome conhecimento o Exmº Sr. comandante Geral da PMPa, 
para as providências pertinentes quanto a decisão do egrégio conselho 
Superior do iESP.
art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação
Plenário do coNSUP, 08 de agosto de 2022
UalaME fialHo MacHado
Presidente do conselho Superior do iESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e defesa Social

Protocolo: 840755
terMo de MoViMeNtaÇÃo de BeNs MÓVeis

Nº 2022/21 E 2022/22 daTa: 16/08/2022
oriGEM: fiSP dESTiNo: cBM
descrição: 170 UNidadES dE MaTErial PErMaNENTE do TiPo NoBrEaK 
700Va 0,7KVa,SENoidal,iNTEraTiVo oN-liNE,5ToM.
coNTraTo dE Nº 26/2021 cPl/fiSP rP: 68110 a 68279.
rENaTa GUrGEl SaNToS BorGES - dirETora E ordENadora cPl/ fiSP
HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa - coMaNdaNTE GEral do cBMPa

Protocolo: 840716


